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 چکيده: 

اجتماعی است. نهاده این الگو دانش و -و ورود به عصر دانایی، چندی است که موضوع مباحث اقتصادی ی محوراقتصاد دانای الگوی نوظهور
کاربرد آن است و در آن رشد استفاده از فناوری های مدرن در صنایع و متعاقب آن رشد کیفی نیروی کار ماهر و افزایش بهره وری از ویژگی 

ا مقایسه این الگوی جدید با الگوهای قبلی مانند عصر کشاورزی و صنعتی نشان از آن دارد که فعالیت مبتنی بر های اصلی خواهد بود. ام
دانش نیازمند آگاهی ها و آمادگی های پایه ای است که اکثریت وزن آن را سرمایه انسانی کارا تشکیل می دهد. بنابراین در شرایطی که 

ساس الگوی اقتصاد دانایی محور سامان می یابد، واردات فناوری و تقلید از کشورهای توسعه یافته بدون مناسبات جهانی در حوزه اقتصاد بر ا
توجه به زیرساخت های این الگو، مشکل گشای مسایل اصلی کشورهای نفتی نخواهد بود. بنابراین باید به دنبال راهی اساسی برای 

با این تصور  "نفرین منابع"یا  "معمای فراوانی"انایی بود. از سوی دیگر، پدیده ساماندهی وضعیت ورود این دسته از کشورها به عصر د
عمومی که ثروت منابع طبیعی باعث رشد اقتصادی می شود، در تضاد است. در این میان اینکه چرا کشورهای درحال توسعه صادرکننده 

خ داده است، گاهی اوقات گرفتار زوال اقتصادی شده اند، به نفت پس از سود بردن از بزرگترین انتقال ثروت، که تا کنون بدون جنگ ر
 عنوان یکی از مسایل مطرح در این خصوص است که به صورت های گوناگون توسط محقیق دیگر مورد بررسی قرار گرفته است. 

اقتصاد دانش محور، رونق نفتی، دولت رانتیر، رانت، شوک نفتی واژه های کليدی:  

 

 

 مقدمه

های توسوعه یافتوه و توسوعه نیافتوه معموو  یکوی از مهمتورین موضووع هوای موورد بحوث محافول اقتصوادی، اجتمواعی               شکاف بین کشوور 
و سیاسی بوده است. این شوکاف از زموان وقووع انقونع صونعتی آدواز شود و بوا گ شوت زموان بیشوتر و بیشوتر شود توا موو  دوم انقونع                 

ن مواجوه بوا موو  سووم اسوت کوه باعوث ورود بوه عصوری شوده کوه از آن            صنعتی کوه باعوث تشودید دوبواره آن گردیود. اموروز نیوز جهوا        
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تحت عنواوینی چوون عصور اطنعوات، عصور دانوایی، عصور خودمات و عصور اقتصواد بوی وزن یواد موی شوود. پایوه و اسواس شوکل گیوری                   
هواده دانووش حوورف اول  چنوین دوره ای تولیوود، توزیوع و کوواربرد فزاینووده و شودید دانووش اسووت. در واقوع امووروز در هور زمینووه و بخشووی، ن     

را زده و نحوه و میزان استفاده از سایر نهواده هوا تحوت تواثیر آن قورار گرفتوه انود. اکنوون بحوث بور سور آن اسوت کوه اموروز چگونوه موی                 
توان فاصوله بوین کشوورهای پیشورو و عقوب مانوده را کوو کورده و نهایتوا از بوین بورد. البتوه ایون در حوالی اسوت کوه کشوورهای پیشورو                   

تدای راه هستند و اگور گوروه کشوورهای عقوب مانوده بتواننود بوه راهکواری عملوی و مووثر دسوت یابنود، موی تواننود در اداموه راه                نیز در اب
 (.1:1344در کنار آنها باشند)چهاربند:

است. های اقتصادی کشورهای در حال توسعه در دوره بعد از جنگ جهانی دوم بوده از سوی دیگر، رشد اقتصادی همواره یکی از چالش
اند به گفته سا  و آی و مارتین عوامل رشد هنوز به هایی که اقتصاددانان برای درک عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی به عمل آوردهبه ردو تنش

 (.1:1344رود)کمالی دهکردی:های دانش اقتصادی به شمار میصورت یکی از معما
رهای نفتی و دیرنفتی را از منظر شاخص های اقتصاد دانش محور مورد بررسی این تحقیق برآن است تا موضوع رشد اقتصادی در گروه کشو

 قرار دهد.

 بيان مسأله

اینکه تملک داشتن نفت فرصوت هوایی بورای سوود یوا زیوان بوردن اسوتثنایی ایجواد موی کنود دیرقابول تردیود اسوت. نفوت در قورن                       

کوه کشوش شود هزینوه هوای اسوتخرا ، توزیوع و اسوتفاده از         بیستو جایگزین سوایر منوابع مهوو سووخت شوده اسوت چوون بوه محو  این         

(. بووا ایوون وجووود، بسوویاری از صووادرکنندگان منووابع معوودنی بووه خصوووص صووادرکنندگان نفووت در   48:1344آن نسووبتاا انوودک بود)کووارل:

عوی عمول   طول چند دهوه اخیور بوا وجوود دریوافتی هوای عظویو ناشوی از رونوق نفتوی، بسویار ضوعیش تور از کشوورهای فاقود منوابع طبی                

کرده اند. در این میان نیوز کشوورهایی وجوود داشوته انود کوه توانسوته انود بوه نحوو مطلووبی از ایون درآمودهای رونوق نفتوی بهوره ببرنود،                  

 (.3:1383اما در حالت کلی نتایج بسیار ناامیدکننده بوده است)اله قلی:

کشووورها، سووابقه طووو نی دارد و نوواتوانی دولووت هووا در  بحووث دربوواره نفوورین منووابع و آثووار متنوواق  فراوانووی منووابع بوور رشوود اقتصووادی   

تبدیل منابع طبیعوی بوه یوک دارایوی مولود و بوا ارزش، از حیورت آورتورین مسوارل مطورح در مباحوث توسوعه موی باشود. اینکوه چورا بوه                  

ه شوده عمودتا    ردو فوراهو شودن شورایط  زم بورای دسوتیابی بوه رشداقتصوادی بوا تر و بهبوود در کیفیوت زنودگی موردم، آن وه مشواهد              

عملکووورد اقتصوووادی ضوووعیش بووورای ادلوووب کشوووورهای صووواحب منوووابع بووووده اسوووت، هنووووز از پی یوووده تووورین موضووووعات موووی    

 (.78:1342باشد)خیرخواهان:

در این تحقیق به این پرسش که چورا دولوت هوای صوادر کننوده نفوت مثول ایوران، ونوزورن ،الجزایور کوه تفواوت زیوادی بوا هوو دارنود، در                 

مویندی، مسویرهای توسوعه مشوترکی را انتخواع کردنود و گرفتوار نتوایج یکسوان اقتصوادی            1843عظویو نفتوی دهوه     خنل رونوق هوای  

(. در سوواده توورین و اقتصووادی توورین روایووت از بوونی منووابع، بیموواری هلنوودی اتفووا  مووی   12:1344شوودند، پاسوود داده مووی شووود)کارل:

قتصواد ایون کشوورها موی شوود، قیموت کا هوا و خودمات دیرقابول مبادلوه           افتد. منظور ایون کوه وقتوی د رهوای نفتوی و نقودینگی وارد ا      

 که قابل وارد کردن نیستند، با  می رود. -مثل ساختمان های تجاری و مسکونی، خدمات واسطه ای، مشاوره ای و آموزشی–

قنع دانایی و شکوفایی درآمد ای که محور بحث است و  آثارش روی رشد اقتصادی دیده شده است یعنی انبنابراین، دو تغییر عمده

نفتی می باشد، که در تعامل با یکدیگردیدنشان حارز اهمیت است. از آنجا که اقتصاد دانش محور بنا به تعریش سازمان توسعه و همکاری 

ایع دانش پایه های اقتصادی : اقتصادی که براساس تولید، توزیع و کاربرد دانش و اطنعات شکل گرفته و سرمایه گ اری در دانش و صن

مورد توجه خاص قرار می گیرد. با توجه به چنین تعریفی، در این اقتصاد شاهد سرمایه گ اری در تکنولوژی های مدرن و پیشرفته، رشد 

( OECD:4:1888سرمایه گ اری در صنایعی که از این تکنولوژیها استفاده می کنند، رشد نیروی کار ماهر و دستاوردهای بهره وری هستیو.)

تمرکز اصلی این تحقیق روی نقش شاخص های اقتصاد دانش محور بر رشد اقتصادی برخی کشورهای نفتی و دیر نفتی است و به این 

 ترتیب به بررسی تاثیرگ اری شاخص های م کور بر رشداقتصادی در بستر وجود و عدم وجود نفت پرداخته شده است.
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 ابعاد اهميت تحقيق

ای فهووو سوواز و کارهووای تطووابق بووا تحووو ت دنیاسووت. بووا داشووتن تجربووه عقووب مانوودگی از کشووورهای  مهمتوورین بعوود تحقیووق توونش بوور

توسووعه یافتووه در موجهووای اول و دوم انقوونع صوونعتی، بووه جاسووت کووه در مووو  سوووم هوشوویار بووود تووا بتوووان مووا نیووز در ایوون دوره جووز   

 (.2:1344عقب نمانیو)چهاربند: کشورهای پیشگام قرار گرفته و یا حداقل از کشورهای دیگر در این عرصه

از دیگر ابعاد اهمیت تحقیوق آن اسوت کوه در کشوورهای در حوال توسوعه دارای منوابع نفتوی، بخوش مربووث بوه نفوت اثور مهموی بور                     

عملکرد اقتصادی و سایر امورشوان دارد و ایون منوابع نوه تنهوا توا سوالهای آینوده کماکوان وجوود دارنود بلکوه وابسوتگی بوه سووخت هوای                 

سیلی هم نان ادامه خواهد داشوت. لو ا بررسوی ایون موضووع بوه ردوو مطالعوات فوراوان صوورت گرفتوه، هم نوان حوارز اهمیوت فوراوان                ف

 (.8:1383است)اله قلی:

به منظور درک بهتر موضوع، به بررسی و مقایسه اثر شاخص های اقتصاد دانش محور  بر رشد اقتصادی برخی کشورهای  

زایر، اکوادور، کویت و قطر( و دیر نفتی )چین، کره جنوبی، مالزی، هند، فیلیپین و هنگ کنگ( می پردازیو و به این نفتی)ایران،ونزورن ،الج

ترتیب به دنبال پاسد دادن به سوا تی از این قبیل هستیو: تحقق اقتصاد دانش محور تا چه حد و چگونه بر رشد اقتصادی کشورها 

وش نفت می تواند به تنهایی نقش تعیین کننده ای در رشد اقتصادی کشورهای نفتی داشته باشد؟ و تاثیرگ ار است؟آیا درآمد حاصل از فر

 اگر عوامل دیگری در دستیابی به اقتصادی پویا و دانش محور تاثیرگ ار است علت های عدم بهره وری مناسب کشورهای نفتی چیست؟

 پيشينه پژوهش
، اقتصاد دانش محور و اقتصاد منابع می باشد و تا کنون تحقیق که هر دوطیش را در دو موضوعتحقیق حاضر در برگیرنده با توجه به این که 

 پیشینه تحقیق نیز در دو بخش گردآوری شده است.انجام نشده، برگیرد 

لت افت قابل ( در پایان نامه خود به  بررسی نقش آموزش پایه در تحقق اقتصاد دانایی محور در ایران می پردازد. وی ع1344چهاربند )

منحظه رتبه آموزش درهر سه گروه کشورها، کشورهای با درآمد متوسط رو به پایین و گروه کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا را در عدم 

ر برقراری رابطه معنادار بین آموزش و شاخص های اقتصاد دانایی محور می داند و برای دستیابی به رتبه اول اقتصادی، فناوری و علمی د

( در دانشنامه 1344میان کشورهای منطقه را در گرو تحول بنیادین در حوزه آموزش و پرورش عمومی معرفی می کند. کمالی دهکردی )

را  FDIپرداخته است. وی بر رشد اقتصادی برخی کشورهای میزبان منتخب  (FDI)دکتری خود به وارسی اثر ج ع سرمایه گ اری خارجی 

کشورهای میزبان می داند و به نقش تعیین کننده متغیرهای فضای کسب و کار بر ج ع و بهره برداری مناسب  عامل تقویت رشد اقتصادی

اشاره می کند و اثر مستقیو متغیرهای تعداد روزهای معطلی برای ثبت دارایی ها، هزینه ثبت دارایی ها، شاخص حکمرانی خوع،  FDIاز 

(، از 1893همجنین مهدوی )بیان می کند. FDIالیات در سال و نرخ مالیات بر میزان ج ع شاخص آزادی اقتصادی، تعداد دفعات پرداخت م

مشکنت رشد اقتصادی در دولتهای رانتیر به افزایش دادن هزینه های عمومی توسط دولت بدون توسل به مالیات و بدون نگرانی از عدم 

(، در کتاع خود با عنوان اقتصاد سیاسی ایران، به پدید آمدن فرایند 1342توازن تراز پرداخت ها و مشکنت تورمی برمی شمرد. کاتوزیان)

سیاسی از ترکیب استبداد دیرینه ایرانی ، پدیده جدید شبه مدرنیسو در جهان سوم و عامل دیرتاریخی درآمدهای  -های توسعه اقتصادی

ای نفتی و دولت های نفتی ،به بیان محدود شدن انتخاع (، در کتاع معمای فراوانی، رونق ه1884گفتنی است کارل )نفتی اشاره می کند. 

ها در کشورهایی با میراث توسعه به رهبری نفت می پردازد. هم نین وابستگی به درآمدهای نفتی را به عنوان مشوقی برای توزیع سیاسی 

نده موهبت یا نفرین بودن منابع نگاه رانت ها می داند و به چارچوع های تصمیو گیری و بخش صادراتی پیشرو به عنوان عامل تعیین کن

 می کند.

 چارچوب نظری

تووا کنووون در طووول تووارید دو انقوونع بووزرص کشوواورزی و صوونعتی پشووت سوور گداشووته شووده و در حووال حاضوورجهان درگیوور انقوونع       

اعووث تحووو ت دیگووری موسوووم بووه انقوونع فنوواوری اسووتکه هوور کوودام شوورایط و الزامووات خاصووی را در زمووان خووود بوور جووا گ اشووتند و ب  
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اساسی در نظوام اقتصوادی و شویوه تولیود و بوه تبوع آن در دیگور نظامهوا و نهادهوا شودند. کشوورهایی در عملکورد در قالوب ایون انقونع                

ها موفوق بودنود کوه خوود را بوا آن تغییورات و تحوو ت تطبیوق داده و شورایط خوود در تموامی زمینوه هوا را بوه روز کردنود. پوس اموروز                  

ود و نشوانه هوای انقونع جدیود و در حوال ظهوور را کوه بوه انقونع دانوایی موسووم اسوت دریافوت و بوه راههوایی در                هو بایود هوشویار بو   

 (.23:1344جهت همراه شدن با آن اندیشید تا از ملتهای دیگر عقب نماند)چهاربند:

دانوایی یوا جامعوه مبتنوی بور دانوایی        آن ه که به عنوان انقونع دانوایی مطورح شوده و در قالوب مفواهیمی ماننود اقتصواد مبتنوی بور                

یا توسعه مبتنی بر دانایی موورد اسوتفاده قورار موی گیورد، از جهواتی موی توانود شوبهه برانگیوز باشود. بوه ایون معنوا کوه هنگوامی کوه موا                   

نبووده   سخن از عصر دانایی بوه میوان موی آوریوو گوویی پ یرفتوه ایوو کوه در دوران هوای گ شوته اقتصوادها و جواموع مبتنوی بور دانوایی               

اند. در حالیکوه موی دانویو کوه در هموه ادوار تواریخی هموواره علوو نقوش تعیوین کننوده ای در پیشورفت جواموع داشوته اسوت و جامعوه                 

 (.213:1348ای را نمی توان یافت که در آن با تکیه بر جهل پیشرفتی اتفا  افتاده باشد)مومنی:

کوه عصور دانوایی در برابور عصور دیردانوایی یوا عصور جهول و نوادانی قورار نموی گیورد              بنابراین ، از این زاویه باید توجه داشوته باشویو        

بلکه در اینجا سخن بر سر یک نقطه عطوش تواریخی مهوو اسوت کوه رونود تحوو ت علموی فنوی در معورن یوک دگرگوونی بنیوادی قورار               

ر سور ایون اسوت کوه بورخنف رونودهایی       گرفته و این نقطه عطش است کوه از آن بوا عنووان انقونع دانوایی نوام بورده موی شوود. بحوث بو           

کووه از آدوواز تموودن بشووری توواکنون مشوواهده شووده و درآن پیشوورفت هووای تکنولوژیووک عموودتاا کمووک کووار یووا جووایگزین دسووت و بووازوی   

انسان ها موی شوده انود، در اثور انقونع هوای اطنعواتی و الکترونیکوی موا بوا شورایطی روبوه رو شوده ایوو کوه در آن پیشورفتهای جدیود                  

 (.213:1348وژیک کمک کار یا جایگزین مغز انسان ها می شوند)مومنی:تکنول

طبیعوی باعوث رشود اقتصوادی موی      بوا ایون تصوور عموومی کوه ثوروت منوابع         "نفورین منوابع  "یوا   "معمای فراوانوی "از سوی دیگر، پدیده 

بووه وجووود مووی آورنوود، رشوود   شووود، در تضوواد اسووت. مطووابق ایوون دیوودگاه، منووابع طبیعووی فووراوان گرچووه در کوتوواه موودت رونووق و رفوواه  

وجوود فراوانوی منوابع طبیعوی بوه عنووان مزیتوی بورای          1843اقتصادی را در بلندمودت کواهش موی دهنود. در حقیقوت توا قبول از دهوه         

(. امووا از اواخوور ایوون دهووه شوواهد ظهورمطالعووات گسووترده ای هسووتیو کووه ایوون نظریووه را Rosser:4:2334توسووعه بووه حسوواع مووی آموود )

د. آنان معتقدنود کوه وجوود فراوانوی منوابع طبیعوی نوه تنهوا یوک موهبوت نموی باشود بلکوه بوا افوزایش دادن احتموال                 به چالش کشیده ان

تجربووه نتووایج اقتصووادی، سیاسووی و اجتموواعی منفووی شووامل عملکوورد اقتصووادی ضووعیش، سووطوح پووایین دموکراسووی و جنووگ داخلووی از    

ایون سوو مطالعوات گسوترده ای تحوت عنووان نفورین یوا موهبوت بوودن           سوی این کشورها، به عنوان نفورین در نظور گرفتوه موی شووند. از      

منووابع در ادبیووات اقتصوواد توسووعه صووورت گرفتووه اسووت، کووه هریووک بووا در نظوور گوورفتن شوواخص هووای متفوواوت و نیووز تجربووه کشووورهای 

 (.78:1383دارای این منابع به دنبال تبیین وجود این پدیده و د یل وقوع آن هستند)اله قلی:

ن تجربه کشورهای صادرکننده نفوت در برخوورد بوا شووک هوای قیموت نفوت نمونوه جوالبی از ایون پدیوده بوه شومار موی آیود.                در این میا

عملکردهووای مشووابهی   2333و  1843ایوون کشووورها در مواجهووه بووا گشووایش درآموودی طووی شوووک هووای قیمووت نفووت طووی دهووه        

بووا ترین جایگوواه در لیسووت بهتوورین عملکوورد اقتصووادی   نداشووتند. بوورای مثووال کشووور نووروژ از نفووت دریووای شوومال بوورای دسووتیابی بووه  

برنامووه توسووعه ملوول متحوود اسووتفاده کوورد، در حالیکووه کشووورهایی چووون نیجریووه و آنگووو  در انتهووای ایوون لیسووت جمووع شووده            

 (.Karl:882:2337اند)

به ایون پدیوده صوورت گرفتوه، تونش       در مطالعات گوناگون تجربی که برای تبیین وجود این پدیده در اقتصاد و یا نقش عوامل شکل دهنده

شده است که با پررنگ تر کردن عوامل موثر گوناگون تصویر بهتری از این موضووع اراروه شوود. در ایون بررسوی بور اسواس مطالعوه کوارنیرو          

است. این چوالش   ( و با کمی تغییرات به برخی از چالش هایی که کشورهای درحال توسعه نفتی با آنها مواجه می شوند پرداخته شده2334)

ها نظیر بیماری هلندی )و ویژگی صنعت نفت(، بی ثباتی درآمدهای نفتی، حکمرانی ضعیش و ظرفیت نهادی محدود، کوه بوه اعتقواد وی بوه     

ودن ردو ذاتی نبودن، محتمل هستند تا در حضور ثروت منابع طبیعی فراوان مورد تاکید قرار بگیرند.  زم به ذکر است علی ردو اینکه دارا بو 

 نفت برای کشورها می تواند امتیاز عمده ای برای اقتصادشان باشد و این تصور را به وجود می آورد که این دارایی بایود منتهوی بوه اقتصوادی    

پیشرفته گردد، مشاهده می شود وجود نفت و درآمدهای حاصل از آن این انتظار را در ادلب کشورهای نفتی برآورده نکرده است. ل ا تحقیوق  

رو در پی بررسی این موضوع و در ضمن بیان عوامل موثر در رسیدن به اقتصاد دانایی محور در کل کشورها اعو از نفتی و دیور نفتوی و    پیش

 بطور اخص مقایسه این دو گروه کشور می باشد.

 بيماری هلندی: عدم کفايت تبيين های اقتصادی
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یوودا کننوود. آن هووا کووه از بررسووی هووای سووتایش آمیووز گوواه و بووی گوواه  چیووزی نمانووده بووود کووه اقتصوواددانان پاسوود ایوون پرسووش هووا را پ 

کوور و کووور نشووده بودنوود دلیوول آوردنوود کووه بیموواری هلنوودی، یعنووی فرآینوودی کووه بووه موجووب آن   « توسووعه مبتنووی بوور گوونج سرشووار »

یع کارخانوه  کشفیات جدید یا افزایش قیمت در یوک بخوش اقتصواد موثن نفوت باعوث فشوار بور سوایر بخوش هوا موثن کشواورزی یوا صونا               

ای می شوود، تبیوین قدرتمنودی بورای عملکورد ضوعیش صوادرکنندگان نفوت را اراروه موی دهود. مانودگاری بیمواری هلنودی باعوث رشود                 

سوریع و حتوی بودقواره خوودمات، حمول و نقول و سوایر کا هووای دیرقابول مبادلوه در بازارهوای جهووانی موی شوود، در حالیکوه همزمووان از             

رونوودی پویووا کووه سیاسووت گوو اران ظوواهراا نوواتوان از خنثووی سووازی آن هسووتند   -مانعووت مووی کنوود صوونعتی شوودن و رونووق کشوواورزی م

 (.24:1344)کارل:

 بی ثباتی درآمدهای نفتی

دو ویژگووی نفووت بوورای دولووت هووا در کشووورهای نفتووی چووالش برانگیووز است.نخسووت آنکووه نوسووانات قیمووت نفووت بسوویارمتنطو و نیووز     

ن اسوت کوه منوابع نفتووی، پایوان پو یر و دیرقابول تجدیدنوود و از آنجوا کوه در اکثور کشووورهای          دیرقابول پویش بینوی اسوت. ویژگووی دوم آ    

نفتی، درآمد حاصل از فروش نفت یکوی از منوابع اصولی درآمودی دولوت اسوت، ایون دو چوالش بورای بورای سیاسوتگ ار موالی کوه عهوده               

 (.81:1348دار تنظیو برنامه مالی دولت است بسیارکلیدی است )نیلی،درگاهی و کردب ه:

قیموت نفوت بووه عنووان کوا ، بازتوواع تعوادل عرضوه و تقاضووا بورای نفووت در سوطه جهوان اسووت. البتوه نواهمگنی ایوون کوا  از حیووث                  

نوووع، تفوواوت قابوول منحظووه ای در هزینووه اسووتخرا  در حوووزه هووای مختلووش نفتووی و تفوواوت در هزینووه حموول باعووث مووی شووود همووواره  

 (.81:1348در دامنه ای از قیمت های جهانی معنی پیدا کند)نیلی،درگاهی و کردب ه:قیمت نفت در هر حوزه خاص نفتی 

 

 حکمرانی ضعيف

حکمرانی خوع به عنوان عامل مهو برای پرداختن موفقیت آمیز به بحث فراوانی شناخته شده است. حکمرانی خوع بوه طور  مختلفوی          

موارد دیگری چون مقررات و قوانین واضه و پایدار؛ نقش قوانون؛ سوطوح بوا ی     مطرح شده است، اما به وضوح چند بعدی است و می بایست

خصوصی در اقتصاد؛ گفتگوی آزاد بین دولت و جامعه مودنی؛ و درجوه   -رقابت در دولت؛ انضباث پولی، بودجه ای و مالی؛ تعادل بخش عمومی

مجموعوه شواخص نظیور     8گرفته درباره شاخص حکمرانی به  (. در مطالعه های صورتCarneiro:2334 :3-12با ی شفافیت را در برگیرد)

حق اظهارنظر و پاسخگویی، پایداری سیاسی و نبود شورش، کارآیی دولت، کیفیت تنظیو گری )نظارتی(، نقش قانون و کنتورل فسواد اشواره    

 (.83:1383شده است)اله قلی:

 ظرفيت نهادی محدود

نوع تری حکایت می کند. اگر آن ه اهمیت دارد نه فقط اندازه دولت و توزیع درونوی قودرت   تعریش متفاوتی از ظرفیت دولت از تحلیل مت     

بلکه انسجام نظام اداری، شکل های سازمانی که بخش عمومی و گروه های خصوصی به خود می گیرند و برداشت هوای سومبلیک مسولط از    

لت در رسیدن به اهدافی که در یک لحظه معین بورای خوویش تعیوین    خود دولت باشد، پس ظرفیت را از جنبه نظری نمی توان با توانایی دو

(. هر دولتی می تواند به اثبات رساند که در اجرای اهداف تعیین شده از طریق یک فرآینود تصومیو   47:1344می کند، مساوی گرفت )کارل:

ی بور هنجارهوا یوا نهادهوای خوویش داشوته اسوت.        گیری شدیداا ناکارآ اثربخشی دارد یا اینکه سرانجام روشن شود تأثیر مخورع و دیرعقنیو  

هم نین نمی توان ظرفیت دولت را به موضوع اندازه یا حدود اختیارات قانونی آن تقلیل داد. کارل معتقد اسوت بوه جوای ایون هوا، ظرفیوت       

  و تخصویص منوابع و نیوز    حاصل جمع توانایی مادی دولت در کنترل، اسوتخرا "دولت را باید در معنای وسیع تر درک و قضاوت کرد، یعنی 

بنابراین، می توان گفت که ظرفیت،گرچه یوک سونجه کلوی نوادقیق اموا       "توانایی نمادین یا سیاسی در ایجاد، اجرا و تنفی  تصمیمات جمعی

 (.47:1344)کارل:مجموعی از پتانسیل جمع آوری درآمد، اراره خدمات، اعمال مشروع زور، اجماع سازی و انتخاع و پا یش سیاست هاست

 فرضيه های پژوهش 

 .اقتصاد دانش محور اثر مثبتی بر رشد اقتصادی کشورها خواهد داشت 

 .اثر اقتصاد دانش محور بر رشد اقتصادی کشورهای دیر نفتی بیشتر از کشورهای نفتی می باشد 
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 قلمرو زمانی و جامعه آماری پژوهش

 انجام گرفته است. 1889-2313در بازه زمانی تحقیق حاضر به صورت سا نه  قلمرو زمانی تحقيق:

پژوهش حاضر در شش کشور نفتی شامل )ایران، الجزایر،ونزورن، اکوادور،کویت و قطر( و شش کشور دیرنفتی شامل  قلمرو مکانی تحقيق:

 )چین، کره جنوبی، مالزی،هند، فیلیپین و هنگ کنگ( صورت گرفته است.

 قیق شامل کلیه کشورهای نفتی و دیرنفتی می باشد.  جامعه آماری تح جامعه آماری تحقيق:

این تحقیق به بررسی تاثیر شاخص های اقتصاد دانش محور بر رشد اقتصادی کشورهای منتخب در چارچوع  قلمرو موضوعی تحقيق:

 مباحث رشد می پردازد.

 

 روش شناسی پژوهش 
این اساس تحقیق دو قسمت خواهد داشت. قسمت اول بررسی و  بر همبستگی خواهد بود.–روش تحقیق در این پژوهش از روش توصیفی 

تعیین میزان شاخص های اقتصاد دانش محور بر رشد اقتصادی در بین تمام کشورهای مورد مطالعه چه کشورهای نفتی چه دیر نفتی است. 

یر نفتی می پردازیو. به این ترتیب در قسمت دوم به تفکیک به بررسی شاخص اقتصاد دانش محور بر رشداقتصادی در کشورهای نفتی و د

( را به عنوان متغیرهای ICTکه  شاخص های اقتصاد دانش محور)رژیو اقتصادی، حکمرانی، سیستو نوآوری، آموزش، نیروی کار و 

 اری هریک از توضیحی و رشد اقتصادی را به عنوان متغیر وابسته در نظر می گیریو. سپس از مدل رگرسیون پنل برای برآورد میزان تاثیر گ

شاخص ها بر روی متغیر رشد اقتصادی در کشورهای نفتی )ایران،ونزورن ،الجزایر، اکوادور، کویتو قطر( و کشورهای دیر نفتی ) چین، کره 

از گزارشی که در    2313تا  1889جنوبی و مالزی،هند، فیلیپین وهنگ کنگ (استفاده می کنیو. گفتنی است شاخص های م کور، از سال  

 در سایت بانک جهانی منتشر شده،استخرا  شده است. 2312سال 

 

 متغير وابسته تحقيق:

 در این تحقیق رشد اقتصادی کشورها به عنوان متغیر وابسته تحقیق در نظر گرفته شده است.

 متغيرهای مستقل تحقيق:

و انگیزش اقتصادی، آموزش و پرورش، نوآوری و  شامل چهار زیر شاخص، اقتصاد دانایی محور شامل: رژیو نهادیمتغیرهای مستقل تحقیق 

 اتخاذ تکنولوژی، ارتباطات و اتخاذ تکنولوژی می باشند.

 2نظام نهادی و انگيزش اقتصادی(EIR): 

نظام نهادی و انگیوزش اقتصوادی بایود انگیوزه  زم بورای کواربرد کوارای موجوودی دانوش بوه منظوور خلوق دانوش جدیود، حو ف فعالیوت                 

روع فعالیووت هووای جدیوود بووا کارآموودی بیشووتر )رونووق کووارآفرینی( را ایجوواد کنوود. سیاسووت هووای دولووت بووه ویووژه    هووای ناکارآموود و شوو

سیاسووت هووای مربوووث بووه فنوواوری، صوونعت و آموووزش، مسووتلزم توجووه بیشووتری بوووده و زیرسوواخت هووا و ایجوواد انگیووزه بوورای سوورمایه    

 گ اری و تعلیو و تربیت دارای اهمیت می باشد.   

 3آموزش و پرورش (ET    :) 

از الزامووات اقتصوواد دانووش محووور، جمعیووت تحصوویل کوورده و موواهری اسووت کووه بووه خوووبی بتوانوود دانووش را خلووق و آن را بکووار بگیوورد.     

آموزش و سرمایه گو اری در سورمایه انسوانی، سورمایه گو اری بلندمودتی اسوت کوه بودون آن اقتصواد دانوش بنیوان ناپایودار خواهود بوود.                

                                                           

2. Economic Incentive and Institutional Regime 
3. Education and Training 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

 

ور توسوعه یافتوه، خودمات آموزشوی بوا کیفیتوی کوه در اختیوار افوراد قورار موی گیورد، الویوت اصولی اقتصواد                ل ا در یک اقتصاد دانش محو 

 و جامعه است.

 4نوآوری و اتخاذ تکنولوژی (ITA :) 

یووک نظووام نوووآور کووارا متشووکل از بنگوواه هووا، مراکووز پژوهشووی و دانشووگاهی، مشوواوران و سووایر سووازمان هووا بووه منظووور دسووتیابی بووه        

 هانی و تطبیق آن با نیازهای محلی و خلق فناوری های نوین  زم است.دانش ج

 5زيربنای تکنولوژی و ارتباطات (ICT:) 

الووزام دیگوور اقتصوواد دانووش بنیووان زیرسوواخت هووای تسووهیل کننووده ارتباطووات، انتشووار و پووردازش اطنعووات اسووت. فنوواوری ارتباطووات و    

اسووت کووه سووبب کوواهش هزینووه اطنعووات و سووهولت دسترسووی بووه مجموعووه   ، فنوواوری بووا سیسووتو هووای پیشوورفته ای(ICT)اطنعووات

 جامع تری از دانش و اطنعات می شود.

 زم به ذکر است، جهت اندازه گیری چهار متغیر مستقل تحقیق، ابتدا اطنعات و داده های مورد نیاز جمع آوری گردیده ، سپس میانگین 

 جهت تجزیه و تحلیل داده در فصل چهارم بکار گرفته شده است. حاصل از زیر معیارها به عنوان اندازه متغیرها

 

 شاخص اقتصاد دانايی محور

اتزير بنای تکنولوژی و ارتباط رژيم نهادی و انگيزش اقتصادی  آموزش و پرورش نوآوری و اتخاذ تکنولوژی 
 نرخ نیروی کار
 صادرات خارجی

تواردا  

 استفاده کنندگان ازتلفن
تاینترن  

پرداخت ها در ارتباث با دریافت ها و 
 حق امتیاز

 تعداد حق امتیاز

 نرخ باسوادی بزرگسا ن
 ثبت نام در متوسطه

 ثبت نام در آموزش عالی

 

  مدل پژوهش 

در این تحقیق آزمون فرضیات پژوهش از طریق برآورد مدل در کلیه کشورها، کشورهای نفتی و دیرنفتی به تفکیک به روش حداقل مربعات 
 در ثابت تأثیرات با تابلویی داده های روش از استفاده بررسی برای و تابلویی های داده روش از داده ها تحلیل م شده است. برایرگرسیون انجا

 تمام کار شود انتخاع ترکیبی داده های روش آزمون این در اگر است. شده استفاده )چاو( لیمر f از آزمون  ترکیبی های داده روش مقابل
 داده روش بین از انتخاع بررسی منظور به نیز هاسمن آزمون است  زم شود، انتخاع ثابت تأثیرات با تابلویی های داده روش اگر ولی است
لیمر و آماره هاسمن،  fشود. نتایج حاصل از آزمون  انجام تصادفی تأثیرات با تابلویی های داده روش مقابل در ثابت تأثیرات با تابلویی های

  .ی پنل به روش اثرات ثابت را برای تمام مدل های پژوهش در بازه های مورد بررسی نشان می دهنداستفاده از داده ها

                                                           

4. Innovation and Technological Adoption 
5. Information and Communication Technology :ICT Infrastructure 
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  برآورد مدل درکليه کشورها
 متغیر وابسته :رشد اقتصادی

 Panel EGLSروش : 
 2313-1889بازه زمانی : 

 سال 18تعداد سال های مشاهده :
 12تعداد نمونه : 

 431تعداد کل مشاهدات : 

 t p-valueآماره  خطای استاندارد ضریب ر مستقلمتغی

 304488 30288443 70189197 10118832 عرن از مبدا

 رژیو نهادی و

 انگیزش اقتصادی

30144442 30388773 20418892 303343 

زیر بنای تکنولوژی 
 و ارتباطات

30343394 30374342 20233784 303289 

نوآوری و اتخاذ 
 تکنولوژی

30199134 30131811 10144483 303327 

 303312 20382973- 30394223 30114329- آموزش و پرورش

AR(1) 30144843 30341818 20287822 303231 

AR(2) -30379244 30349447 -30924441 309847 

 p-value 3033 19074 احتمال Fآماره 
 

30834 

 30989 تعدیل شده  2034 آماره دوربین واتسون

 

 

می باشد، ل ا تمام شاخص های اقتصاد دانایی محور بر رشد  3039در تمامی متغیرها کمتر از  p_valueمقدار اینکه با توجه به 

 اقتصادی تأثیرگ ار است. به این ترتیب فرضیه اول تحقیق تأیید می شود.

 برآورد مدل تحقیق در کشورهای نفتی
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 متغیر وابسته :رشد اقتصادی

Panel EGL:روش 

2313-1889بازه زمانی :   

سال 18:تعداد سال های مشاهده   

8تعداد نمونه :   

83تعداد کل مشاهدات :   

 t p-valueآماره  خطای استاندارد ضریب متغیر مستقل

 303484 10414238- 11092344 18048978- عرن از مبدا

 رژیو نهادی و

 انگیزش اقتصادی
30124884 30328448 70241417 303333 

وژی بنای تکنولزیر 

 و ارتباطات
30117844 30384898 10144347 302728 

نوآوری و اتخاذ 

 تکنولوژی
-10142484 30884844 -10484414 303434 

 303332 20184923- 30122441 30288328- آموزش و پرورش

AR(1) 30298389 30134282 20387948 303239 

AR(2) -30349494 30119333 -30284274 303314 

Fآماره  احتمال   9038 p-value 30333 
 

303814 

آماره دوربین 

 واتسون
2011 

 303174  تعدیل شده

 منبع: نتایج تحقیق

 

 

شاخص های اقتصاد دانایی محور در کشورهای نفتی متغیرهای رژیو نهادی و انگیزش اقتصادی و  p_valueبا توجه به مقدار 

دی کشورهای م کور تأثیرگ ار است. با در نظرگرفتن ضریب متغیررژیو نهادی و انگیزش اقتصادی می توان آزموش و پرورش بر رشد اقتصا

درصد افزایش خواهد  30124نتیجه گرفت به ازای یک درصد افزایش متغیر رژیو نهادی و انگیزش اقتصادی، رشد اقتصادی کشورهای نفتی 

 درصد کاهش خواهد یافت.  30288وزش و پرورش، رشد اقتصادی کشورهای نفتی یافت و هم نین به ازای یک درصد افزایش متغیر آم
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 برآورد مدل در کشورهای غيرنفتی

 متغیر وابسته :رشد اقتصادی

Panel EGL:روش 

2313-1889بازه زمانی :   

سال19تعداد سال های مشاهده :  

8تعداد نمونه :   

83تعداد کل مشاهدات :   

ردخطای استاندا ضریب متغیر مستقل  t p-valueآماره  

 303333 38022283 10783837 94033393 عرن از مبدا

 رژیو نهادی و

 انگیزش اقتصادی
30183333 30319889 12038343 303333 

وژی زیر بنای تکنول

 و ارتباطات
30843482 30321738 31087498 303333 

نوآوری و اتخاذ 

 تکنولوژی
30128234 30374422 20431428 303348 

زش و پرورشآمو  30138434 30338713 -20448314 303384 

AR(1) 10213838 30127383 80449343 303333 

Fآماره  احتمال   29033 p-value 30333 
 

30849 

آماره دوربین 

 واتسون
1081 

 30842  تعدیل شده

 منبع: نتایج تحقیق

 

 

محور در کشورهای دیرنفتی می توان نتیجه گرفت تمامی شاخص های  شاخص های اقتصاد دانایی p_valueبا توجه به مقدار 

 اقتصاد دانایی محور بر رشد اقتصادی تأثیر مثبتی دارند.

جهت مقایسه اثر اقتصاد دانش محور بر رشد اقتصادی کشورهای نفتوی و دیور نفتوی، ابتودا بور اسواس مودل نظوری تحقیوق رشود             

 رد شده است.  اقتصادی درکشورهای نفتی و دیرنفتی برآو

 

 رشد اقتصادی کشورهای دیر نفتی می باشد.  2GDP: رشد اقتصادی کشورهای نفتی و 1GDPبطوریکه 
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، نابرابری میانگین های دو گروه  spssمستقل و به کمک نرم افزار   tبا استفاده از آزمون ،  GDP2: GDP3H<1 حال برای آزمون 

 باشد:می نتایج حاصل  به شرح زیررا بررسی می کنیو. 

 
 

 در هر دو گروه از کشورها GDPميانگين 

 

 منبع: نتایج تحقیق

برای آزمون تفاوت میانگین های دو گروه، آزمون لون نیز جهت آزمون برابری واریانس ها انجام شده است. بطوریکه نتوایج حاصول در   

 ول آورده شده است.جد

 نتايج حاصل از آزمون لون

 نتیجه آزمون سطه معناداری آزمون آماره لون

 رد برابری واریانس های دو گروه 30333 2190878

 منبع: نتایج تحقیق

. درصد نشان می دهد فرن برابری واریانس های دو گروه مورد بررسی پ یرفتوه نموی شوود    89آزمون آماری لون در سطه معناداری 

نشوان موی دهود فرضویه صوفر       زیور در ادامه نتایج حاصل از آزمون تفاوت میانگین های دو گروه با فرن نابرابری واریانس هایشان در جدول 

مبنی بر کوچکتر بودن رشد اقتصادی در کشورهای نفتی نسبت به کشورهای دیرنفتی پ یرفته می شود. بنابراین می توان گفوت اثور اقتصواد    

شد اقتصادی کشورهای دیر نفتی بیشتر از کشورهای نفتی می باشد. بنابراین از لحاظ آماری فرضویه دوم تحقیوق در سوطه    دانش محور بر ر

 درصد تایید می شود. 89

 نتايج حاصل از تفاوت ميانگين های دو گروه

 تفاوت میانگین ها tآماره  انحراف معیار سطه معناداری آزمون

3019 10434 13082-  230374-  

: نتایج تحقیقمنبع  

 

 نتيجه گيری و پيشنهادات

در طول دهه های اخیر، اثر منفی معمای فراوانی منابع طبیعی بر رشد اقتصادی به طور وسیع مشاهده شده است. تعداد         

ز نظر منابع، رشد قابل زیادی از کشورهای ثروتمند در ذخایر نفت، سطوح رشد ناامیدکننده ای را تجربه کرده اند. در مقابل کشورهای فقیر ا

منحظه ای داشتند. هرچند این یک روند معمول و متداول است، اما به صورت یک قانون تجربی نیست. در قرن بیستو، کشورهای با وفور 

 گروه میانگین انحراف معیار استاندارد

30238 

1042 

2083- 

22011 

1GDP 

2GDP 
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ی محرک منابع طبیعی، مانند نروژ و ایسلند، نرخ های رشد قابل منحظه ای را تجربه کردند. به نظر می رسد در صورتی که درآمدهای نفت

 رشد باشند، اثرات متضاد دیرمستقیو آن بررشد اقتصادی کنترل می شود.   

آن چه که از تحقیق حاضر به عنوان نتیجه می توان اشاره کرد آن است او ا رشداقتصادی کلیه کشورها اعو از نفتی و دیرنفتی از 

درصورتی که از مزایای اقتصاد مبتنی بر دانش بهره نگیرند علی  شاخص های اقتصاد دانایی محور تأثیر می پ یرند ، ثانیاا کشورهای نفتی

ردو دارا بودن نفت و درآمدهای حاصل از آن هم نان رشد اقتصادی کمتری را نسبت به کشورهای دیرنفتی که به سبب عدم بهره وری از 

این موضوع با توجه به اینکه کشورمان ایران در زمره نفت به دنبال عملکرد بنیادی اقتصادشان بر پایه دانایی هستند را تجربه خواهند کرد. 

 کشورهای نفتی تحقیق مزبور می باشد از اهمیت دو چندانی برخوردار است. 

با در نظر داشتن نتایج تحقیق می توان موارد ذیل را به عنوان پیشنهاداتی در راستای تحققاقتصاد دانش محور در کشورهای نفتی 

 ی با تر برشمرد:در جهت نیل به رشد اقتصاد

هدفمند بودن خلق و ایجاد دانش به عبارت دیگر در ایجاد دانش باید بخش هایی که زیربنای توسعه اقتصادی هستند شناسایی  .1

 شده و منابع آموزشی و تحقیقی برای وارد کردن دانش در این بخش ها جهت دهی شوند. 

ه دانش خلق شده در سیستو های آموزشی و تحقیقی، جنبه کاربردی تحکیو ارتباث میان صنایع و مراکز دانشگاهی. تا زمانی ک .2

پیدا نکند و وارد بخش های مختلش اقتصادی نشود، ثمره گسترش دانش در جوامع مشهود نخواهد بود. ل ا ایجاد مراکز تحقیقاتی درمناطق 

ی را تأمین کند از ضروریات گسترش اقتصاد دانش کلیدی صنعتی و یا مراکزی که ارتباث متقابل با سیستو تولید دانش و بخش های اقتصاد

 محور است.

 کوتاه کردن دوره عمر تولیدات از طریق ایجاد ارتباث مستقیو با دانشمندان و متخصصان به منظور افزایش خنقیت و نوآوری .3

ند محرک رشد کنترل مکانیسو اثرگ اری درآمدهای نفتی. از آن جاریکه درآمدهای نفتی فقط تحت شرایط خاصی می توان .7

اقتصادی باشند و آن کنترل مکانیسو اثرگ اری درآمدهای نفتی است، مدیران اجرایی کشور باید ضمن توجه به آثار مخرع درآمدهای نفتی 

 بر اقتصاد کشور، نسبت به وارد کردن مازاد این درآمدها به ساختار اقتصاد، بسیار حساس باشند.

ن، د ا، امکانات تحصیلی و پزشکی( از طریق درآمدهای مالیاتی، تا فرهنگ تقاضا برای فراهو شدن ابتدایی ترین امکانات )مسک .9

 درآمدهای نفتی به تدریج تعدیل شود.

حمایت از ابداع و نوآوری، تا زمانی که کشوری دارای سیستو حقوقی و قانونی مناسب برای حمایت از حق ثبت، حق اختراع،حق  .8

 ی خلق دانش وجود ندارد.امتیاز،... نباشد، انگیزه  زم برا

 فراهو کردن محیط مناسب برای پیشرفت فناوری .4

 تبدیل رویای شیرین کسب درآمدهای نفتی به کابوس درآمدهای نفتی در فرهنگ و اندیشه مردمان کشورهای نفتی .4

ی نفتی تعبیر ایجاد ادبیات اقتصادی کارآمد بطوریکه اقتصاد بدون نفت یک فلسفه اقتصادی تجمنتی دیرضروری در کشورها .8

 نشود.

 منابع فارسی:

(، بررسی مکانیسو های اثرگ اری 1344ابراهیمی،محسن و سا ریان،محمد و حاجی میرزایی،سیدمحمدعلی ) (1

درآمدهای نفتی بر رشد اقتصادی کشورهای صادر کننده نفت از دیدگاه بنی منابع طبیعی، فصلنامه مطالعات اقتصاد انرژی، سال پنجو، 

 .18شماره 

(، بررسی نقش آموزش پایه در تحقق اقتصاد دانایی محور در ایران، تهران: دانشگاه عنمه طباطبایی، 1344ربند،فرزانه )چها (2

  دانشکده اقتصاد، پایان نامه کارشناسی ارشد .

مه (، رونق نفتی، افزونه جویی و نقش نهادها: بررسی موردی ایران و نروژ، تهران: دانشگاه عن1342خیرخواهان،جعفر ) (3

 طباطبایی، دانشکده اقتصاد، پایان نامه کارشناسی ارشد .
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 (، مبانی اقتصادسنجی، جلد اول و دوم، ترجمه حمید ابریشمی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.1344دامودار،گجراتی) (7

 ران: نشر نی(، معمای فراوانی : رونق های نفتی و دولت های نفتی )ترجمه جعفر خیرخواهان(، ته1344کارل،تری لین ) (9

بر رشد اقتصادی کشورهای میزبان منتخب، تهران: دانشگاه عنمه طباطبایی،  FDI(، بررسی اثر 1344کمالی دهکردی،پروانه ) (8

 دانشکده اقتصاد، دانشنامه دوره دکتری اقتصاد.

 سوم.(، دولت و رشد اقتصادی در ایران، تهران: نشرنی، چاپ 1348نیلی،مسعود وکردب ه،محمد ونیلی،فرهاد) (4

 منابع انگلیسی:

1) Auty,  R.  (1887),  "Industrial  Policy  Reform  in  Six  Large  Newly  Industrializing Countries: The 

Resource Curse Thesis", World Development 2201 (January): 11–28 

2)Barnett, S. and A. Vivanco(2333),"statistical Properties of Oil Prices: Implications for Calculating 

Government Wealth", in Davis et al.(eds). 

3)Carneiro,  F.  (2334),  "Development  Challenges  of  Resource-Rich Countries:  The Case  of  Oil  

Exporters",  prepared  for  the  VI  International  Colloquium, Macrodynamic  Capabilities  and  

Economic  Development,  University  of  Brasilia, March 23, 2224, Brasilia, Brazil. 

7) Fagen, R. R. (1844), "Equity in the South in the Context of North-South Relations", In ―Rich and 

Poor Nations in the World Economy, New York: McGraw-Hill. 

 9) Frankel Jeffrey A. (2313), "The Natural Resource Curse: A Survey", NBER Working Paper 19438, 

March 

8)Gavin, M. and Huusman(1884),"Macroeconomic Volatility and Economic Development", in Barner 

and paldom(eds). 

4) Gylfason, T., Herbertsson, T.T. and Zoega, G (1888), "A Mixed Blessing: Natural Resources and 

Economic Growth", Macroeconomic Dynamics 3: 237–29 

4)Hirschman, A. (1894), "The Strategy of Economic Development", New Haven: Yale  University 

Press. 

8) ___________  (1844),  "A  Generalized  Linkage  Approach  to  Development, With  Special  
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Abstract 

 Pattern emerging knowledge based economy and entering the era of knowledge, while the issue of 

socio-economic issues. This model is based knowledge and its application and the growing use of 

modern technologies in the industry and the subsequent development of a skilled workforce quality and 

increasing productivity will be the main feature. So in the absence of international relations in the field 

of economy based on knowledge oriented economy pattern, technology imports and imitation of the 

developed countries, regardless of the infrastructure of the template, the main oil-producing countries 

will not be problem-solving issues. So should the basic way of organizing the entry of these countries 

into the knowledge era. On the other hand, the phenomenon of "great mystery" or "resource curse" with 

the general impression that the wealth of natural resources leads to economic growth, in sharp contrast. 

In the meantime why oil-exporting developing countries to benefit from the greatest transfer of wealth, 

so far there have been no war, economic decline have sometimes involved, as one of the issues raised in 

this regard that for the Other researchers have studied different. 

Keywords: Knowledge-based economy, the oil boom, rentier state, rents, oil shock  
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